PROCESSOS  INDEFERIDOS  PUBLICADOS  -  14/07/2021

Portaria de nº. 00514 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59873 de 23/12/2020. Requerente: Mamoneira Agropastoril S/A. CNPJ: 20.006.219/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Natalândia. MERGEFIELD Munic  Fundamento: Por descumprimento de condicionante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/07/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00515 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 32843 de 15/12/2014. Requerente: Ical Energética Ltda. CNPJ: 21.501.028/0001-82. Curso d’água: Córrego do Tronco. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Felixlândia. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00516 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20586 de 20/07/2015. Requerente: Ical Energética Ltda. CNPJ: 21.501.028/0001-82. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Felixlândia. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00517 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31729 de 12/09/2016. Requerente: Supermix Concreto S.A. CNPJ: 34.230.979/0079-76. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00490/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00518 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35999 de 05/10/2016. Requerente: Associação Residencial Nascentes. CNPJ: 07.958.682/0001-99. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02949/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00519 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47473 de 30/12/2016. Requerente: Breno Campolina. CPF: 377.60*.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Augusto de Lima. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03806/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00520 de 13/07/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06955 de 18/03/2015. Requerente: Ilson Diniz. CPF: 865.32*.***-**. Curso d’água: Córrego Vira Sol. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Piedade dos Gerais. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/07/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.